令和６年度鈴鹿市予防接種運営委員会 議事概要

１ 日時

   令和７年２月２５日（金） １９時３０分～２０時５０分

２ 場所

   鈴鹿市保健センター ２階会議室

３ 出席者

   予防接種運営委員 ５名

   事務局      ４名

鈴鹿市医師会事務長（オブザーバー）１名

４ 内容

（１） 挨拶

（２） 令和５年度予防接種実績報告について

・乳幼児期で接種する多くの予防接種は例年同様の接種率であるが、ＭＲ第１期・

２期については、ワクチンの自主回収があった影響か例年より接種率が減少して

いる。

・ＨＰＶは令和５年度からシルガードワクチンが定期接種として追加され、接種率は

年々増加傾向である。

・高齢者用肺炎球菌、インフルエンザについては、ここ数年は例年より接種率がやや

高めだったが、令和５年度の接種率は新型コロナウイルス流行前と同程度である。

・帯状疱疹の費用助成について令和６年度末で終了予定

（３） 予防接種実施規則外の接種について

・令和５年度実施規則外接種の状況報告

（４） 予防接種健康被害救済制度申請状況

・令和５年度申請状況報告

（５） 今後の予防接種事業について

・ＨＰＶキャッチアップ接種の経過措置にかかる情報共有

・令和７年度から定期接種となる帯状疱疹ワクチン情報共有および接種体制の検討

・予防接種のデジタル化について、デジタル化した場合、システムを活用して実現で

きること等、厚生労働省からの資料を基に情報提供